

УДК 339.7

Ю. В. Малиновський,
к. е. н., доцент, доцент кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва,
Національний університет "Львівська політехніка"
ORCID ID: <https://orcid.org/0000-0002-7139-5623>
В. Я. Кудляк,
аспірант, Національний університет "Львівська політехніка"
ORCID ID: <https://orcid.org/0009-0004-6805-3325>
Р. М. Групський,
аспірант, Національний університет "Львівська політехніка"
ORCID ID: <https://orcid.org/0009-0008-2236-5621>
О. А. Мусянович,
аспірант, Національний університет "Львівська політехніка"
ORCID ID: <https://orcid.org/0009-0009-5813-8233>
І. І. Джура,
аспірант, Національний університет "Львівська політехніка"
ORCID ID: <https://orcid.org/0009-0002-9370-3380>

DOI: 10.32702/2306-6792.2024.7.56

ГЛОБАЛЬНІ СТРАТЕГІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ МІЖНАРОДНОГО ІНВЕСТИВАННЯ

Yu. Malynovsky,
PhD in Economics, Associate Professor, Associate Professor of the Department
of Management and International Business, Lviv Polytechnic National University
V. Kudliak,
Postgraduate student, Lviv Polytechnic National University
R. Hrupskyi,
Postgraduate student, Lviv Polytechnic National University
O. Musianovych,
Postgraduate student, Lviv Polytechnic National University
I. Dzhura,
Postgraduate student, Lviv Polytechnic National University

GLOBAL STRATEGIES AND PERSPECTIVES OF INTERNATIONAL INVESTING

У статті досліджено ключові аспекти міжнародного інвестиційного процесу, з акцентом на сучасні тенденції, стратегії та виклики. Автори аналізують різноманітні підходи до міжнародного інвестування, включаючи диверсифікацію портфеля, прямі іноземні інвестиції, інвестиції в емерджентні ринки та використання фінансових інструментів для хеджування ризиків. Особлива увага приділяється потенціалу міжнародного інвестування для України у контексті війни та післявоєнного відновлення. Автори наголошують на важливості адаптивності інвестиційних стратегій до змінюваних глобальних умов та розкривають перспективи подальшого розвитку міжнародних інвестиційних практик з урахуванням інноваційних технологій та сталого розвитку. Перспективи подальших наукових досліджень зосереджуються на інноваційних технологіях та сталому розвитку, які будуть відкривати нові шляхи для глобально-го інвестиційного співтовариства.

International investing garners significant interest within the academic and practical communities due to its impact on global economic dynamics and individual financial strategies. At the heart of this issue lies the optimization of investment decisions in the context of cross-border opportunities and challenges. This encompasses a wide range of issues, including, but not limited to, political risk, exchange rate volatility, differences in regulatory environments, and cultural nuances. The connection of this problem with important scientific tasks is the development of theoretical models and empirical studies that seek to understand and predict the behavior of international markets. Scholars and economists are tasked with creating concepts that can accurately account for the complexities of international finance, including the integration of markets, the benefits of diversifying international portfolio investment, and the strategies used by multinational corporations to maximize profits and minimize risks. The article examines the key aspects of the international investment process, focusing on current trends, strategies, and challenges. The authors analyze various approaches to international investing, including portfolio diversification, direct foreign investments, investments in emerging markets, and the use of financial instruments to hedge risks. Particular attention is paid to the potential of international investment for Ukraine in the context of war and post-war recovery. The authors emphasize the importance of adapting investment strategies to changing global conditions and explore the prospects for further development of international investment practices, considering innovative technologies and sustainable development. In the context of the war in Ukraine and the future post-war recovery, international investing acquires special relevance and significance. The war not only poses immense challenges for Ukraine but also opens new prospects for international investors who can make a significant contribution to the country's recovery and development. Prospects for further research focus on innovative technologies and sustainable development, opening new avenues for the global investment community.

Ключові слова: адаптивність, диверсифікація, міжнародна інвестування, ризик, стратегія, хеджування.

Key words: adaptability, diversification, hedging, international investment, risk, strategy.

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ У ЗАГАЛЬНОМУ ВИГЛЯДІ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК ІЗ ВАЖЛИВИМИ НАУКОВИМИ ЧИ ПРАКТИЧНИМИ ЗАВДАННЯМИ

Міжнародне інвестування викликає значний інтерес у науковому та практичному співтоваристві через її вплив на глобальну економічну динаміку та індивідуальні фінансові стратегії. В основі цієї проблеми лежить оптимізація інвестиційних рішень в контексті транскордонних можливостей та викликів. Це охоплює широкий спектр питань, включаючи, але не обмежуючись, політичним ризиком, волатильністю обмінних курсів, різницею в регуляторних середовищах та культурними нюансами.

Зв'язок цієї проблеми з важливими науковими завданнями полягає у розробці теоретичних моделей та емпіричних досліджень, які прагнуть зрозуміти та прогнозувати поведінку міжнародних ринків. Вчені та економісти мають завдання створити концепції, які можуть

точно враховувати складності міжнародних фінансів, включаючи інтеграцію ринків, переваги диверсифікації міжнародного портфельного інвестування та стратегії, які використовують транснаціональні корпорації для максимізації прибутків та мінімізації ризиків.

З практичної точки зору, вирішення цієї проблеми має ключове значення для інвесторів, які прагнуть розширити свої портфелі за межі національних ринків. Вони стикаються з необхідністю адаптуватися до постійно змінюючихся умов глобального ринку, визначати нові інвестиційні можливості та ефективно управляти ризиками. Отже, розуміння та адаптація до міжнародного інвестиційного ландшафту є важливими для досягнення стабільного та прибуткового зростання.

Тематика міжнародного інвестування набуває актуальності у зв'язку з процесами глобалізації економіки, які розмивають традиційні кордони між країнами, відкриваючи нові мож-

ливості для інвесторів та компаній. Для України, особливо у період війни та в контексті майбутнього післявоєнного відновлення, міжнародне інвестування набуває особливого значення. Воєнні дії не лише завдають значних збитків економіці та інфраструктурі країни, але й кардинально змінюють умови для ведення бізнесу, викликаючи потребу в швидкій адаптації до нових реалій. Міжнародні інвестиції можуть стати ключовим чинником відновлення та стимулювання економічного зростання, пропонуючи необхідні ресурси для реконструкції пошкодженої інфраструктури, підтримки місцевого бізнесу та розвитку нових галузей економіки.

У цей період з'являється можливість не тільки для відновлення, але й для трансформації економіки України, інтеграції в глобальні ланцюги вартості, а також впровадження інноваційних технологій і підходів у різних секторах. Міжнародні інвестори можуть зіграти значну роль у цьому процесі, вносячи не лише капітал, але й знання, досвід, та доступ до світових ринків.

Водночас, для залучення та ефективного використання міжнародних інвестицій, Україні потрібно створити сприятливе інвестиційне середовище, забезпечити правову захищеність інвесторів, та прозорість бізнес-процесів. Важливим аспектом є також зміцнення міжнародної довіри через реформи та активну співпрацю з міжнародними партнерами та організаціями.

У перспективі, міжнародне інвестування може допомогти Україні не тільки відновитися після воєнних руйнувань, але й закласти основу для сталого розвитку, інноваційного прогресу та інтеграції у світову економіку.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ І ПУБЛІКАЦІЙ

Євроінтеграція та міжнародне інвестування є складними та актуальними питаннями, які часто є предметом досліджень вчених і експертів з різних галузей, таких як економіка, маркетинг, менеджмент та інтернаціональні відносини. Особлива увага приділяється дослідженням, що аналізують глобальні інвестиційні тенденції, включаючи зміни в інвестиційних потоках [1], вплив глобальних економічних та політичних подій на інвестиційні стратегії [2], а також оцінку ризиків і можливостей для інвесторів [3]. Ці дослідження надають важливі інсайти щодо динаміки глобального інвестиційного ринку та допомагають зрозуміти, як інвесторам адаптуватися до змінюваних умов.

Друга групи складається з досліджень, які фокусуються на специфічних секторальних та регіональних аспектах міжнародного інвестування. Це включає огляд інвестиційних можливостей у нових та зростаючих ринках, аналіз секторальних трендів [4], наприклад, у технологічній галузі, відновлюваній енергетиці [5] чи інфраструктурних проектах [6]. Також важливим є розгляд стратегій, які компанії використовують для мінімізації ризиків при інвестуванні в нестабільні або конфліктні регіони. Ця частина дозволяє краще зрозуміти, як конкретні умови впливають на інвестиційні рішення та які стратегії можуть бути ефективними в певних контекстах.

Завершальною групою є дослідження, що висвітлюють інноваційні підходи в міжнародному інвестуванні, включаючи використання новітніх фінансових інструментів, цифрових технологій у фінансах, таких як блокчейн та криптовалюти [7; 8], та аналіз впливу цих інновацій на традиційні інвестиційні моделі. Ця сфера досліджень показує, як інновації можуть змінювати ландшафт міжнародного інвестування, пропонуючи нові можливості для диверсифікації портфелів та зниження інвестиційних ризиків [9; 10].

ФОРМУЛЮВАННЯ ЦІЛЕЙ СТАТТІ (ПОСТАНОВКА ЗАВДАННЯ)

Стаття має на меті комплексно проаналізувати сучасні тенденції та виклики у сфері міжнародного інвестування, визначення ефективних стратегій для глобальних інвесторів, а також розгляд перспектив розвитку міжнародних інвестиційних потоків. Стаття прагне висвітлити як загальну картину глобальних інвестицій, так і специфічні можливості та ризики, пов'язані з інвестуванням у різних економічних та геополітичних умовах, з особливим акцентом на інноваційні підходи та стратегії адаптації до мінливого міжнародного інвестиційного ландшафту.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ ДОСЛІДЖЕННЯ

Стратегії міжнародного інвестування можуть бути різноманітними, залежно від цілей інвестора, рівня прийняття ризику, терміну інвестицій та специфіки ринку. Представимо кілька ключових стратегій (табл. 1).

Кожна з цих стратегій має свої особливості, переваги та ризики, тому вибір конкретної стратегії залежить від індивідуальних цілей інвестора, його рівня толерантності до ризику та загальної інвестиційної філософії.

Таблиця 1. Ключові стратегії міжнародного інвестування

№	Стандарт	Характеристика стандарту/директиви
1	Диверсифікація портфеля	Ця стратегія полягає у розподілі інвестицій між різними країнами та активами, щоб знизити ризик. Диверсифікація може включати акції, облігації, нерухомість і інші інвестиційні інструменти у різних географічних регіонах.
2	Прямі закордонні інвестиції	Це вкладення капіталу в бізнес або проекти в іншій країні, наприклад, шляхом створення дочірніх підприємств або придбання контрольного пакету акцій іноземної компанії.
3	Портфельні інвестиції	Включають купівлю акцій, облігацій або інших цінних паперів іноземних компаній без отримання контролю над компанією. Це дозволяє інвесторам отримувати дохід у вигляді дивідендів або відсотків, а також спекулятивний дохід від зростання ціни активів.
4	Інвестиції в емерджентні ринки	Цільові інвестиції в країни, що розвиваються, які можуть пропонувати вищі потенційні прибутки через швидке економічне зростання, але при цьому мають вищий ризик.
5	Геополітичний і секторальний підхід	Інвестування з урахуванням геополітичних умов або в специфічні сектори економіки, які можуть мати потенціал для зростання в певних умовах.
6	Стратегії засновані на валютних коливаннях	Використання інформації про потенційні зміни валютних курсів для здійснення інвестицій, які можуть принести прибуток від цих коливань.
7	Використання інвестиційних фондів і ETF	Інвестування через міжнародні інвестиційні фонди та біржові торговельні фонди (ETF), що дозволяє інвесторам отримати експозицію до широкого спектра іноземних активів без необхідності безпосереднього вибору окремих акцій або облігацій.

Переваги використання стратегій та перспектив міжнародного інвестування. Міжнародне інвестування пропонує інвесторам ряд значних переваг, що робить його привабливим напрямком для розміщення капіталу. Перш за все, диверсифікація портфеля за допомогою міжнародних інвестицій дозволяє знизити загальний ризик інвестиційного портфеля. Розподіл активів між різними країнами та ринками може захистити інвесторів від локальних економічних спадів, політичних змін чи інших негативних подій в окремих регіонах. Такий підхід дозволяє інвесторам вигравати від зростання інших ринків, навіть якщо їх власний локальний ринок зазнає збоїв.

Другим значним аспектом є доступ до ширших можливостей для інвестування. Міжнародні ринки надають інвесторам доступ до секторів та індустрій, які можуть бути обмежені або недоступні на внутрішньому ринку. Це включає інвестиції в швидкозростаючі економіки, високотехнологічні компанії, ринки відновлювальної енергетики та інші інноваційні проекти. Інвестування за кордоном може також надати інвесторам вигоду від вищих ставок доходу в країнах із більш високими відсотковими ставками або швидшим економічним зростанням.

Крім того, міжнародне інвестування дозволяє інвесторам скористатися валютними коли-

ваннями. Інвестиції в іноземній валюті можуть принести додатковий дохід в результаті зміцнення цієї валюти відносно валюти інвестора. Хоча валютні ризики також існують, вони можуть бути ефективно управлінні за допомогою хеджування та інших фінансових інструментів.

Наостанок, міжнародне інвестування сприяє глобальному економічному зв'язку, надаючи інвесторам можливість бути частиною глобальних економічних процесів. Це не тільки розширює горизонти інвестування, але й сприяє розвитку глобальної економіки, відкриваючи нові можливості для зростання та розвитку.

Виклики стратегій міжнародного інвестування. Використання стратегій міжнародного інвестування, хоча й надає значні переваги, але також супроводжується рядом викликів та перешкод. Одним із основних викликів є високий рівень ризику, пов'язаний з політичною та економічною нестабільністю в деяких країнах. Інвестори можуть зіткнутися з політичними ризиками, як-от націоналізація активів, обмеження на виведення капіталу, воєнні конфлікти або суттєві зміни в урядовій політиці, які можуть негативно вплинути на їхні інвестиції.

Ще одним важливим аспектом є валютні ризики. Коливання валютних курсів можуть суттєво вплинути на дохідність інвестицій, коли

Таблиця 2. Шляхи та інструменти задля максимізації потенційної вигоди від стратегії міжнародного інвестування

№	Стандарт	Характеристика стандарту/директиви
1	Глибокий аналіз ринків	Ретельне дослідження політичних, економічних, соціальних та регуляторних умов на потенційних ринках для інвестування.
2	Диверсифікація	Створення портфеля, який охоплює різні географічні регіони, сектори, ринки та валюти для зниження загального ризику.
3	Використання професійних консультантів	Співпраця з експертами, що спеціалізуються на міжнародному інвестуванні, для отримання фахових порад і керівництва.
4	Стратегії хеджування	Захист від валютних коливань та інших ризиків через фінансові інструменти, такі як ф'ючерсні контракти, опціони та свопи.
5	Вивчення мови та культури	Розуміння культурних особливостей та мови регіону може сприяти успішному веденню бізнесу та побудові відносин.
6	Регулятивна відповідність	Забезпечення відповідності інвестиційної діяльності місцевому законодавству та регуляціям.
7	Адаптивність стратегії	Готовність до швидкої адаптації стратегії у відповідь на зміни у світовій економіці, політиці або на ринках.
8	Технологічне впровадження	Використання сучасних технологій для аналізу даних, моніторингу ринків та управління портфелем.
9	Етичне інвестування	Врахування етичних, соціальних та екологічних критеріїв при виборі інвестицій, що може сприяти стійкості інвестицій та позитивному соціальному впливу.
10	Постійне навчання	Оновлення знань та навичок у сфері міжнародного інвестування через професійний розвиток, відвідування конференцій та семінарів.

інвестиційні доходи перетворюються назад у валюту інвестора. Хоча деякі інвестори можуть використовувати валютні коливання на свою користь, необхідні глибокі знання та досвід у сфері фінансових ринків для ефективного управління цими ризиками.

Крім того, є виклики, пов'язані з регуляторними відмінностями та бар'єрами для входу на ринок. Інвесторам необхідно розуміти та дотримуватися законодавства та регуляцій кожної країни, в якій вони інвестують, що може бути складним без місцевих знань або партнерів. Різниця в податковому законодавстві, обмеження на іноземні інвестиції та складнощі з отриманням достовірної інформації про іноземні компанії також можуть стати перешкодами.

Культурні та мовні бар'єри також можуть ускладнювати міжнародне інвестування. Розуміння місцевих бізнес-практик, норм поведінки та комунікаційних особливостей є критично важливим для успішної взаємодії з місцевими партнерами, клієнтами або регуляторними органами. Відсутність глибокого розуміння цих аспектів може призвести до непорозумінь і помилок у прийнятті рішень.

Таким чином, хоча міжнародне інвестування відкриває широкі можливості для диверсифікації портфеля та досягнення високої дохідності, інвесторам необхідно ретельно зважувати потенційні виклики та ризики, плануючи свої інвестиційні стратегії на міжнародних ринках.

Для покращення стратегії міжнародного інвестування інвесторам варто враховувати низку аспектів, які можуть допомогти максимізувати потенційну вигоду від інвестицій та мінімізувати ризики (табл. 2). Важливо розуміти, що успішне міжнародне інвестування вимагає глибокого аналізу, планування та адаптації до змінних умов ринку.

У сукупності, застосування цих підходів може значно підвищити ефективність стратегії міжнародного інвестування, забезпечити стійкий розвиток інвестиційного портфеля і допомогти досягнути довгострокових інвестиційних цілей.

Перспективи міжнародного інвестування в майбутньому тісно пов'язані з глобальними економічними, технологічними та соціальними трендами. Ось декілька ключових напрямків, які ймовірно вплинуть на міжнародне інвестування:

1) Стійкий розвиток та ESG-інвестування. Зростаюча увага до екологічних, соціальних та управлінських факторів спонукає інвесторів інтегрувати ESG-критерії в свої інвестиційні стратегії. Це сприятиме фінансуванню про-

ектів, які підтримують стійкий розвиток та адресують глобальні виклики, такі як зміна клімату та нерівність.

2) Цифровізація та технологічні інновації. Продовження цифрової трансформації та впровадження новітніх технологій, таких як штучний інтелект, блокчейн та Інтернет речей, відкриває нові можливості для інвестування в технологічні стартапи та інноваційні проекти по всьому світу.

3) Глобалізація фінансових ринків. Подальше інтегрування світових фінансових ринків сприяє збільшенню ліквідності та доступності інвестиційних інструментів для широкого кола інвесторів. Це дозволить ефективніше розподіляти капітал на глобальному рівні.

4) Демографічні зміни. Зміни в демографічній структурі населення світу, зокрема старіння населення в розвинених країнах та зростання молодого населення в країнах, що розвиваються, можуть змінити напрямки інвестицій, зосереджуючи увагу на пенсійному забезпеченні, охороні здоров'я, освіті та ринках праці.

5) Політичні та економічні ризики. Глобальна політична невизначеність, торговельні війни та економічні санкції продовжують впливати на міжнародне інвестування, спонукаючи інвесторів до більш ретельного аналізу ризиків та пошуку стратегій для їх мінімізації.

6) Регіональний розвиток. Інвестиції в емерджентні ринки та розвиток регіональної інфраструктури, особливо в Азії, Африці та Латинській Америці, надають нові можливості для росту та диверсифікації інвестиційних портфелів.

У майбутньому, міжнародні інвестори продовжуватимуть адаптуватися до змінюваного глобального ландшафту, використовуючи інноваційні підходи та технології для виявлення нових інвестиційних можливостей та управління ризиками в умовах постійної невизначеності.

ВИСНОВКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШИХ РОЗВІДОК У ДАНОМУ НАПРЯМІ

У контексті міжнародного інвестування важливо підкреслити, що цей сектор продовжує залишатися динамічним та вимагає адаптації до постійно змінних глобальних умов. Аналіз сучасних тенденцій та стратегій у міжнародному інвестуванні вказує на значний потенціал для розвитку та інновацій у цій сфері. Диверсифікація, глобалізація економік та розвиток технологій відкривають нові можливості для інвесторів по всьому світу.

У контексті війни в Україні та майбутнього післявоєнного відновлення, міжнародне інвестування набуває особливої актуальності та значення. Війна не лише ставить перед Україною величезні виклики, але й відкриває нові перспективи для міжнародних інвесторів, які можуть внести значний вклад у відновлення та розвиток країни.

Після завершення війни відновлення України вимагатиме масштабних інвестицій у різні сектори економіки, включаючи інфраструктуру, житловий сектор, виробництво, аграрний сектор та сферу послуг. Міжнародні інвестори можуть зіграти ключову роль у цьому процесі, забезпечуючи необхідне фінансування, технології та експертизу.

У майбутньому, важливою тенденцією буде подальше зростання міжнародної співпраці та інтеграції фінансових ринків, що може сприяти покращенню ліквідності, доступності та прозорості міжнародних інвестицій. Розвиток нових інвестиційних інструментів та платформ, а також збільшення доступності міжнародних інвестицій для широкого кола інвесторів, буде продовжувати відкривати нові перспективи для глобального інвестиційного співтовариства.

Подальші кроки у сфері міжнародного інвестування, ймовірно, зосереджуватимуться на розробці інноваційних підходів та інструментів для управління ризиками, використанні технологічних інновацій для підвищення ефективності інвестиційних процесів, а також на вдосконаленні механізмів сталого та відповідального інвестування.

Таким чином, міжнародне інвестування в контексті післявоєнного відновлення України представляє собою не лише виклики, але й унікальні можливості для сприяння стабілізації та розвитку країни, створенню основи для майбутнього процвітання та відкриття нових горизонтів для глобального інвестиційного співтовариства.

Література:

1. Яценко І. В. Тренди розвитку ринку інвестиційних фінансових послуг України в умовах системної дестабілізації. Збірник наукових праць Університету державної фіскальної служби України. 2022. № 2. С. 138—154.
2. Федірко О. А. Development of digital trade in global markets: financial and innovative aspects. Journal of Strategic Economic Research. 2023. № 5. С. 45—52.
3. Письменна Т. Актуальні проблеми функціонування ринку фінансових послуг в Україні. Вісник Економіки. 2019. № 2. С. 57—70.

4. Венцковський Д., Малиновський Ю.В., Малиновська Ю.В., Руда М.В. Інституціональні механізми зміцнення економічної безпеки України в умовах розвитку інтеграційних процесів. *Modern Economics*. 2018. № 12. С. 34—40.

5. Sala D., Bashynska I., Pavlova O., Pavlov K., Chorna N., Chornyi R. Investment and Innovation Activity of Renewable Energy Sources in the Electric Power Industry in the South-Eastern Region of Ukraine. *Energies*. 2023. 16. 2363.

6. Зелений В., Сохацький О. Політичні інтереси великих держав та їх вплив на конфлікти у регіоні. Епістемологічні дослідження в філософії, соціальних і політичних науках. 2023. № 6 (2). С. 123—133.

7. Bashynska I., Malanchuk M., Zhuravel O., Olinichenko K., Smart Solutions: Risk Management of Crypto-Assets and Blockchain Technology, *International Journal of Civil Engineering and Technology*. 2019. pp. 1121—1131.

8. Бугров О., Бугрова О., Лук'янчук І. Модель ухвалення рішення щодо страхування інвестиційного ризику проекту в контексті поведінкових фінансів і теорії контрактів. *Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice*. 2023. 2 (49). С. 194—206.

9. Kuzmin O., Yurynets O., Yemelyanov O., Yasinska T., Prokopenko I. Optimization modeling of urgent investment tools of crisis management at enterprises. *Studies in Systems, Decision and Control*. 2023. 462 (7). pp. 99—115.

10. Білик В. Нові джерела загроз інвестиційній безпеці підприємницького сектора національної економіки України. *Development Service Industry Management*. 2023. № 3. С. 56—61.

References:

1. Yatsenko, I. V. (2022), "Development trends of the market of investment financial services of Ukraine in conditions of systemic destabilization", *Collection of scientific works of the State Fiscal Service University of Ukraine*, vol. 2, pp. 138—154.

2. Fedirko, O. A. (2023), "Development of digital trade in global markets: financial and innovative aspects", *Journal of Strategic Economic Research*, vol. 5, pp. 45—52.

3. Pysmenna, T. (2019), "Current problems of the functioning of the financial services market in Ukraine", *Bulletin of the Economy*, vol. 2, pp. 57—70.

4. Ventskovsky, D., Malinovsky, Y.V., Malinovsky, Y.B. and Ruda, M.V. (2018), "Institutional mechanisms for strengthening the economic security of Ukraine in the context of the development of integration processes", *Modern Economics*, vol. 12, pp. 34—40.

5. Sala, D., Bashynska, I., Pavlova, O., Pavlov, K., Chorna, N. and Chornyi, R. (2023), *Investment and Innovation Activity of Renewable Energy Sources in the Electric Power Industry in the South-Eastern Region of Ukraine*, *Energies*, vol. 16, 2363.

6. Zeleny, V. and Sokhatskyi, O. (2023), "Political interests of great powers and their influence on conflicts in the region", *Epistemological studies in philosophy, social and political sciences*, vol. 6 (2), pp. 123—133.

7. Bashynska, I., Malanchuk, M., Zhuravel, O. and Olinichenko, K. (2019), "Smart Solutions: Risk Management of Crypto-Assets and Blockchain Technology". *International Journal of Civil Engineering and Technology*, vol. 10 (2), pp. 1121—1131.

8. Bugrov, O., Bugrova, O. and Lukyanchuk, I. (2023), "A decision-making model for project investment risk insurance in the context of behavioral finance and contract theory", *Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice*, vol. 2 (49), pp. 194—206.

9. Kuzmin, O., Yurynets, O., Yemelyanov, O., Yasinska, T. and Prokopenko, I. (2023), "Optimization modeling of urgent investment tools of crisis management at enterprises", *Studies in Systems, Decision and Control*, vol. 462 (7), pp. 99—115.

10. Bilyk, V. (2023), "New sources of threats to investment security of the entrepreneurial sector of the national economy of Ukraine", *Development Service Industry Management*, vol. 3, pp. 56—61.

Стаття надійшла до редакції 13.03.2024 р.

<https://nayka.com.ua>

Електронне фахове видання

**Ефективна
ЕКОНОМІКА**

Виходить 12 разів на рік

Журнал включено до переліку наукових фахових видань України з ЕКОНОМІЧНИХ НАУК (Категорія «Б»)
Спеціальності – 051, 071, 072, 073, 075, 076, 292

e-mail: economy_2008@ukr.net

viber: +38 050 3820663